
 

 

COMUNE DI SOVERE 
 

  

 

 

DELIBERAZIONE N. 41 

Data 21.12.2024 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: ADDIZIONALE  COMUNALE  ALL'IRPEF  - DETERMINAZIONE ALIQUOTA 

ANNO 2025.          

 
L'anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di dicembre alle ore 09.00 nella sala delle 

adunanze consiliari, presso l’Auditorium Comunale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta 

i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

 
 Presenti/Assenti 
CADEI FEDERICA Presente 
FILIPPINI FRANCESCO Presente 
BERETTA SILVIA Presente 
VITALI BARBARA Presente 
BAIONI MARCELLO Presente 
TURLA FABIANA Presente 
LEONI MAURO Presente 
BANCALE PAOLA Presente 
LOTTA MICHELE Assente 
FENAROLI MIRKO Presente 
NUSINOVIC SENADA Presente 
CORONINI SERGIO Assente 
TEBALDI ANDREA Assente 

Totali presenti  10 
Totale assenti   3 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Maria Ricapito il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO, Sig.ra Federica Cadei, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 2 

Deliberazione n. 41 del 21.12.2024 

OGGETTO: 

ADDIZIONALE  COMUNALE  ALL'IRPEF  - DETERMINAZIONE ALIQUOTA ANNO 2025.          

IL CONSIGLIO COMUNALE 

I punti 4 e 5 all’Ordine del Giorno vengono trattati insieme per poi essere votati separatamente. 

Relaziona il Sindaco. 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 360 del 1998 avente ad oggetto l'Istituzione di un'addizionale comunale all’IRPEF a 
norma dell'art. 48 comma 10 della legge n. 448/1997, così modificato dall'art. 1 comma 10 Legge n. 
191/1998; 

LETTI, in particolare, i seguenti articoli: 

▪ art. 1 comma 1 che dispone che con decorrenza 1° gennaio 1999 è istituita l'addizionale comunale 
all’IRPEF composta da una quota stabilita dallo Stato e da una quota facoltativa determinata dal 
Comune. La quota di competenza statale non è mai stata applicata; 

▪ art. 1 comma 3 che prevede la facoltà per il Comune di stabilire una variazione dell'aliquota di 
competenza comunale non eccedente lo 0,5%, con un incremento annuo non superiore a 0,2%; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38/1998 con cui è stata istituita nel Comune di Sovere 
l’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,2%; 

VISTA la deliberazione del Giunta Comunale n. 23/2001 con la quale la misura dell’addizionale comunale è 
stata portata allo 0,4%; 

RICHIAMATE le diverse leggi finanziarie per gli anni 2003 (l.n. 289/2002), 2004 (l.n. 350/2003), 2005 (l.n. 
311/2004) e 2006 (l.n. 266/2005) che hanno bloccato la potestà degli Enti Locali di aumentare la misura 
dell’aliquota dell’addizionale comunale in attesa della riforma relativa al Federalismo fiscale; 

RILEVATO che la legge n. 296/2006 – legge finanziaria per il 2007 – nel riaprire la possibilità per i Comuni di 
variare la misura dell’aliquota dell’addizionale comunale ne elevava il limite massimo portandolo allo 0,8%; 

CONSIDERATO che, successivamente, il D.L. n. 93/2008, convertito dalla legge n. 126/2008, ha nuovamente 
ripristinato la sospensione della potestà dei Comuni di procedere alla variazione dell’aliquota 
dell’addizionale comunale per gli anni 2008 e 2009, sospensione confermata anche per il 2010 dalla Legge 
n. 220/2010; 

RILEVATO che il D.L. n. 138 del 13.08.2011, convertito dalla Legge n. 148 del 14.09.2011 all’art. 1 comma 
11, ha disposto la cessazione della sospensione della potestà di variazione della misura dell’aliquota 
dell’addizionale comunale a decorrere dall’anno 2012; 

DATO ATTO che: 

▪ con Delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 28/06/2012 è stata determinata un’aliquota dello     
0,7% dal 01/01/2012 e confermata con successive deliberazioni sino al 2019; 

▪ con Delibera del Consiglio Comunale n. 39 del 19/12/2019 è stata aumentata l’aliquota dello 0,1% 
portandola a 0,8% per l’anno 2020 e confermata con deliberazione consiliare n.02 del 25.02.2021 per 
l’anno 2021, con deliberazione consiliare n.48 del 17.12.2021 per l’anno 2022, con deliberazione 
consiliare n.03 del 27.02.2023 per l’anno 2023 e con deliberazione consiliare n.43 del 19.12.2023 per 
l’anno 2024; 



 

 3 

DATO ATTO che l’art. 1 comma 169 della Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) ha stabilito il temine per 
deliberare le tariffe e le aliquote d’imposta per i tributi locali entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 

RICHIAMATO l’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 che è 
intervenuto nella disciplina della pubblicità e dell’efficacia delle deliberazioni regolamentari e tariffarie 
adottate dagli enti locali in materia tributaria, introducendo nel corpo dell’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, 
n. 201 convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, alcune regole che si affiancano a quella di carattere 
speciale già vigenti per gli atti relativi a determinati tributi;  

RITENUTO di confermare per l’anno 2025, la percentuale dell’aliquota dell’addizionale comunale 
all’IRPEF nella misura dello 0,8%; 

VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U. - Decreto Legislativo n° 267 del 
18.08.2000, dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente richiamato; 

2. DI CONFERMARE, per i motivi esposti in premessa, per l’anno 2025, l’aliquota dell’addizionale 
comunale IRPEF nella misura dello 0,8% senza alcuna soglia di esenzione; 

3. DI DARE ATTO che la previsione per l’anno 2025 relativa all’addizionale comunale all’IRPEF è stata 
determinata sia sulla base dei dati dei redditi imponibili IRPEF resi disponibili dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze sul portale del Federalismo Fiscale sia dai dati delle riscossioni 
dell’esercizio 2023 e che l’aliquota approvata consente un introito complessivo di Euro 570.000,00 
così come indicato nel Bilancio di previsione 2025-2027; 

4. DI DELEGARE il Responsabile del settore Economico-Finanziario a trasmettere copia della presente 
deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei termini e 
con le modalità previste dalla normativa vigente; 

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con voti favorevoli espressi con 
separata votazione, ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 



 

 4 

 
Delibera di C.C. n. 41 del 21.12.2024 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
Federica Cadei Dott.ssa Sabina Maria Ricapito 

 
 

 

ESTREMI ESECUTIVITÀ 
 
 

  
 

ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente deliberazione 
diventa esecutiva il decimo giorno successivo la pubblicazione. 

  
 

ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente deliberazione è stata 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Sabina Maria Ricapito 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2024-12-24T09:32:27+0100
	I approve the document


		2024-12-24T08:41:06+0100
	Approvo il documento




